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Performance and reproduction of Holstein cattle

Abstract

The aim of thesis was to analyze the milk efficiency and fertility of dairy cows of

Holstein cattle breeding under intensive conditions. The examinations were made in

the agricultural company ZDV Krchleby, a.s. during the year of 2007 to 2009. In

total, 147 dairy cows were used for observation including 35 Holstein dairy cows

(100% H, R 100%), in a group called - H1, 70 Holstein cows crossed with Czech

spotted cattle (H 75 - 87%, R 75 - 87%) in group - H3 and 42 Holstein cows crossed

with Czech spotted cattle (H 50 - 74%, R 50 - 74%), in group - H4. Furthermore, the

basic data set was divided according to lactation into four groups: 1st lactation, 2nd

lactations, 3rd lactations, 4th and more lactations.

The main indicators for evaluation of the milk efficiency were the: milk quantity

(kg), amount of fat in the milk (%), production of the fat in the milk (kg), amount of

protein in the milk (%), production of protein in the milk (kg), content of lactose in

the milk (%), persistency of lactation and lactation duration (in days).

In terms of fertility, the following factors were evaluated: the cow’s age at first

birth (in days), insemination interval (in days), service period (in days) and the

periods between births (in days).

The cows in the first group milked on average of 8945.03 kg of milk, the amount

of fat was 3.66%, the content of protein was 3.32%. Cows in the second group

milked an average amount of 8186.55 kg of milk, the content of fat was 3.77%, the

amount of protein was 3.33%. The third group milked an average amount of the milk

8649.05 kg, the content of fat was 3.58% and the amount of protein was 3.26%.

Differences between these groups were not statistically significant.

From the reproductive indicators, statistically, the only most significant

difference was the time in between births. The longest period in between births was

measured in the first group - 576.22 days, in the second group - 487.38 days and in

the third group - 480.95 days.

Key words: cattle, Holstein cattle, Czech spotted cattle, milk efficiency, fertility
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Užitkovost a plodnost u plemenic holštýnského skotu

Souhrn

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu mléčné užitkovosti a plodnosti

u stáda plemenic holštýnského skotu chovaného v intenzivních podmínkách.

Pozorování bylo prováděno v podniku ZDV Krchleby a.s. v letech 2007 až 2009.

Do sledování bylo zařazeno celkem 147 dojnic z toho 35 dojnic plemene Holštýn

(H 100 %, R 100%), označené plemennou skupinou H1, 70 dojnic kříženek

Holštýnského plemene s Českým strakatým skotem (H 75 – 87 %, R 75 – 87 %),

označené plemennou skupinou H3 a 42 dojnic kříženek Holštýnského plemene

s Českým strakatým skotem (H 50 – 74 %, R 50 – 74 %), označené plemennou

skupinou H4. Dále byl základní datový soubor rozdělen dle pořadí laktace do čtyř

skupin: 1. laktace, 2. laktace, 3. laktace a 4. a další laktace.

Sledované ukazatele u hodnocení mléčné užitkovosti byli: množství mléka (kg),

obsah tuku v mléce (%), produkce tuku v mléce (kg), obsah bílkovin v mléce (%),

produkce bílkovin v mléce (kg), obsah laktózy v mléce (%), perzistence laktace a

délka laktace (dny). U plodnosti byly sledovány ukazatele: věk při prvním otelení

(dny), inseminační interval (dny), servis perioda (dny) a mezidobí (dny).

Plemenice 1. skupiny nadojily průměrné množství mléka 8945,03 kg, obsah tuku

činil 3,66 %, obsah bílkovin byl 3,32 %. Dojnice druhé skupiny měly průměrně

hodnoty: u množství mléka 8186,55 kg, u obsahu tuku 3,77 %, u obsahu bílkovin

3,33 %. Třetí skupina vyprodukovala 8649,05 kg M, 3,58 % T a 3,26 % B. Rozdíly

mezi jednotlivými skupinami nebyly statisticky významné.

Z reprodukčních ukazatelů byli statisticky významné rozdíly pouze v délce

mezidobí. Nejvyšší hodnota mezidobí byla naměřena u první skupiny a činila

576,22 dnů, u dojnic 2. skupiny tvořil 487,38 dnů a u 3. skupiny byla nejnižší

480,95 dnů.

Klíčová slova: skot, Holštýnský skot, Český strakatý skot, mléčná užitkovost,

plodnost
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1 ÚVOD

Chov skotu byl ve vývoji lidstva vždy velmi důležitým činitelem. Je obecně

známou skutečností, že půda a chov skotu jsou nedílným celkem a ve značné míře

formují naše životní prostředí. Význam chovu skotu spočívá nejen v jeho

nezastupitelném postavení ve výživě člověka, ale v celé historii sehrál

neopominutelnou a významnou roli ve formování kulturní krajiny naší krásné země.

Je skutečně štěstím, že u nás působili vskutku výborní chovatelé, kteří ve svých

chovech vždy využívali velmi moderní systémy. Stoletou tradicí kontroly mléčné

užitkovosti skotu se nemůže pochlubit mnoho zemí a je potřebné si vážit moudrosti a

práce našich předků, kterou pro zvelebení populace skotu u nás vykonali.

Mléko a mléčné výrobky patří mezi základní potraviny nezbytné pro kvalitní

výživu člověka všech věkových kategorií. Plní v organismu člověka několik rolí.

Především má roli nutriční, je zdrojem mléčné bílkoviny, dále má úlohu ochrannou a

detoxikační. Nejprošlechtěnější plemeno na mléčnou užitkovost s nejvyšším

průměrným nádojem mléka je Holštýnský skot. S rostoucí užitkovostí v posledních

letech se mění jejich fyziologické potřeby a stoupá i citlivost jejich organismu na

zajištění psychických potřeb.

Všeobecným trendem v zemědělství je snižování stavu skotu. Počet podniků a

stájí s výrobou mléka se snížil a zvýšila se velikost stád. Způsob chovu o proti

minulým letům dosti pokročil. Sleduje se již welfare zvířat a je snaha o jejich

největší pohodlí a nejpřirozenější prostředí. Již žádné uvazování ke žlabu jen

s možností odpočinku a krmení s napájením. Nyní se preferuje volný pohyb a dost

místa na pohodlný odpočinek. Výběhy jsou nejpřirozenější, ale jejich rozšíření brání

nedostatek místa při rekonstrukcích stávajících stájí.

Čím více se zvíře cítí v pohodě s dostatkem výživného krmení a dostatkem vody

k napájení, tím se zvyšuje jeho produkce i reprodukce se snadnějším zabřezáváním a

lehčími porody. Velkou roli v chovech hraje plemeno a genetický potenciál zděděný

po svých předcích. Díky výzkumům zjišťujeme, že nestačí ideální prostředí

s chápavým a obětavým personálem, který rozumí zvířatům. Ale předpoklad je zvolit

vhodné plemeno do oblasti, ve které chceme chov založit či ve stávajícím

pokračovat.
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Cílem diplomové práce bylo provést analýzu mléčné užitkovosti u stáda plemenic

Holštýnského skotu chovaného v intenzivních podmínkách. Dále byla sledována

plodnost, výskyt zdravotních poruch a vyřazení plemenic z chovu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vznik Holštýnského plemene, trend a stavy ve světě

Holštýnský skot pochází z černostrakatého skotu. Ten vznikl křížením bílého a

černého plemene v severovýchodní Evropě, zejména v nížinných oblastech Fríska a

Šlesvicko - Holštýnska. Po roce 1861 bylo do Severní Ameriky importováno větší

množství černostrakatého skotu, kde také vznikl název Holštýnský skot. Zatímco

evropská populace černostrakatého skotu zůstávala středního tělesného rámce a

kombinované užitkovosti, v Severní Americe byl Holštýn intenzivně šlechtěn

na mléčnou užitkovost a velký tělesný rámec. Od poloviny 20. století se v Evropě

zpětně začalo využívat krve americké populace, což se označuje jako

tzv. „holštýnizace“. Poté se holštýnské plemeno rychle rozšířilo po Evropě a Asii

(Anonym 1, 2009).

Na území dnešní ČR bylo holštýnsko – fríské plemeno uznané od 1. 6. 1983

(Louda, 1994).

Celkový počet plemenic chovaných v roce 2001 představoval přibližně 220 tisíc

krav a 75 tisíc jalovic určených k zapuštění (viz obr. č.1). Roční potřeba

inseminačních dávek (ID) byla při existujícím inseminačním indexu 2,0 a podílu

prováděných reinseminací zhruba 670 tisíc černostrakatých a 75 tisíc

červenostrakatých holštýnských býků.
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Obr. č. 1 - Schéma šlechtitelského programu holštýnského skotu v ČR

Zdroj: Anonym 2, 2001


[…]


čistokrevných plemenic.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1 - Porovnání CPM v letech 2008 a 2009
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Příloha č. 2 - Porovnání PSB v letech 2008 a 2009
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Příloha č. 3 - Porovnání %T v letech 2008 a 2009

2,8

3

3,2

3,4

3,6

3,8

4

4,2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

měsíce

%

2008

2009

Příloha č. 4 - Porovnání %bílkovin v letech 2008 a 2009
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Příloha č. 5 Hodnoty průběhu laktace u sledovaného souboru (kg mléka)

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

kg mléka 34,28 35,12 32,58 30,87 29,08 26,97 24,90 23,36 21,10 19,47

Příloha č. 6 Hodnoty obsahu tuku v průběhu laktace u sledovaného souboru

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

%T 3,88 3,50 3,49 3,55 3,60 3,79 3,83 3,83 3,86 3,97

Příloha č. 7 Hodnoty obsahu bílkovin v průběhu laktace u sledovaného souboru

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

%B 3,06 3,08 3,19 3,28 3,37 3,45 3,50 3,57 3,61 3,65

Příloha č. 8 Hodnoty obsahu laktózy v průběhu laktace u sledovaného souboru

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

%L 4,94 4,95 4,94 4,89 4,85 4,82 4,79 4,73 4,71 4,71

Příloha č. 9 Hodnoty průběhu laktace u skupin plemenic dle genotypu (kg mléka)

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

H1 32,74 35,78 33,78 32,53 30,62 28,60 27,64 25,92 23,66 21,68

H2 34,21 34,31 31,55 29,96 28,03 25,90 22,80 21,51 19,46 18,12

H3 35,73 35,89 33,24 30,92 29,53 27,37 26,02 24,12 21,40 19,40

Příloha č. 10 Hodnoty obsahu tuku v průběhu laktace u sledovaného souboru

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

H1 3,88 3,58 3,38 3,42 3,49 3,76 3,79 3,87 3,71 3,82

H2 3,88 3,55 3,59 3,69 3,73 3,91 3,98 3,94 4,01 4,13

H3 3,88 3,36 3,44 3,42 3,49 3,62 3,63 3,62 3,75 3,88

Příloha č. 11 Hodnoty obsahu bílkovin v průběhu laktace u sledovaného souboru

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

H1 3,01 2,98 3,19 3,29 3,39 3,47 3,52 3,59 3,56 3,60

H2 3,05 3,13 3,21 3,29 3,41 3,48 3,54 3,61 3,67 3,73

H3 3,11 3,10 3,17 3,25 3,29 3,40 3,41 3,49 3,55 3,56
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Příloha č. 12 Hodnoty obsahu laktózy v průběhu laktace u sledovaného souboru

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

H1 4,91 4,93 4,89 4,86 4,85 4,85 4,84 4,78 4,76 4,78

H2 4,94 4,96 4,95 4,89 4,84 4,78 4,74 4,67 4,66 4,67

H3 4,96 4,96 4,95 4,93 4,85 4,85 4,82 4,78 4,75 4,70

Příloha č. 13 – Průběh kontrol užitkovosti podle laktací

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 laktace 23,39 26,72 25,94 24,73 23,47 22,98 22,19 21,93 21,07 19,78

2 laktace 34,62 34,78 32,55 32,41 30,45 28,27 25,67 24,36 21,39 19,88

3 laktace 36,87 37,1 33,63 31,81 30,27 28,27 25,71 24,75 20,65 20,04

množství
mléka
[kg] 4 a další

laktace
38,09 38,51 35,79 32,69 30,61 27,63 25,58 22,38 21,30 18,12

1 laktace 4,19 3,71 3,64 3,70 3,91 3,99 4,15 4,09 4,01 4,12

2 laktace 3,98 3,45 3,49 3,44 3,60 3,82 3,74 3,82 4,04 4,15

3 laktace 3,72 3,54 3,43 3,58 3,59 3,73 3,87 3,84 3,70 3,77

obsah
tuku
[%] 4 a další

laktace
3,86 3,38 3,49 3,52 3,43 3,67 3,68 3,60 3,70 3,80

1 laktace 2,98 3,24 3,26 3,28 3,42 3,51 3,59 3,62 3,63 3,67

2 laktace 3,06 3,06 3,18 3,32 3,37 3,41 3,48 3,56 3,61 3,68

3 laktace 3,08 3,05 3,22 3,29 3,35 3,44 3,45 3,52 3,58 3,65

obsah
bílkovin

[%]
4 a další
laktace

3,09 3,06 3,15 3,25 3,37 3,46 3,52 3,58 3,61 3,59

1 laktace 4,88 4,97 4,95 4,86 4,90 4,92 4,95 4,94 4,90 4,94

2 laktace 4,95 4,97 4,98 4,9 4,87 4,83 4,81 4,75 4,71 4,71

3 laktace 4,96 4,97 4,98 4,93 4,89 4,82 4,77 4,68 4,68 4,64

obsah
laktosy

[%] 4 a další
laktace

4,94 4,92 4,88 4,88 4,76 4,75 4,67 4,61 4,58 4,56
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Příloha č. 14 - Uspořádání podniku
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Příloha č. 15, 16 – Produkční stáj, větrací šachta stáje

Příloha č. 17 – Odchov telat Příloha č. 18 – Jalovice

Příloha č. 19, 20 - Dojnice