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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci je řada formálních chyb - uvedeno přímo v práci.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Autorka nevyužila široké nabídky odborných výrazů. Monotónní formulace.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry strohé bez vymezení vlastního názoru.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Bez praktických dopadů pro odstranění negativních zjištění.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci jsou, při rozdělení souboru podle genotypu, statisticky potvrzeny rozdíly v délce
mezidobí (s. 67) na rozdíl od ukazatelů inseminačního intervalu a servis periody. Čím to bylo podle
autorky způsobeno a jaký má na to autorka názor - vysvětlit.
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